
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 13 del 26/01/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 20 gennaio 2012,
n. 41
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse IV - Capitale Umano - Avviso n. 7/2011 - “DOTTORATI DI
RICERCA”: APPROVAZIONE GRADUATORIA E ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA.
 
 
 
 L’anno 2012 addì 20 del mese di Gennaio, in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, emerge quanto segue:
 Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza.
 Con Deliberazione n. 2693 del 28/11/2011 la Giunta Regionale ha approvato il “Protocollo d’intesa tra
Regione Puglia e le Università della Puglia e schema di avviso” per la realizzazione del programma
regionale “Puglia 2020 - Potenziamento del sistema universitario”, che prevede, tra l’altro, il
finanziamento di borse di ricerca per la frequenza di percorsi post lauream.
 Pertanto, in data 22/12/2011 è stata pubblicata sul BURP n. 198, la D.D. n. 2222 del 15/12/2011
relativa all’Avviso n. 7/2011 - DOTTORATI DI RICERCA per la presentazione di progetti finanziati a

1



valere sul P.O. Puglia FSE 2007-2013, Asse IV “Capitale Umano”.
 Con il suddetto avviso, la Regione Puglia ha inteso realizzare e sostenere un circuito virtuoso che veda
l’innovazione alimentata dalla ricerca, dalla disponibilità di capitale umano qualificato e dalla capacità di
assimilare nuove conoscenze come fattore determinante per lo sviluppo.
 Si è inteso, perciò, rafforzare quantitativamente e qualitativamente il potenziale umano nella ricerca e
nella tecnologia nel territorio pugliese, nonché contribuire al rafforzamento di una Università di qualità
nella quale si possano acquisire le competenze necessarie ad innescare processi virtuosi di sviluppo
territoriale.
 L’avviso è stato volto a finanziare progetti di ricerca presentati da Università pugliesi,
anche consorziate, con sede amministrativa presso la Regione Puglia, che al 28 novembre 2011, data
della D.G.R. di approvazione del Protocollo d’Intesa, sottoscritto dalle stesse Università con la Regione
Puglia, non avessero ancora provveduto a bandire le selezioni per l’ammissione ai corsi per il
conseguimento del titolo di dottore di ricerca (ciclo XXVII) oppure non avessero concluso le operazioni di
selezione e assegnazione delle borse di studio di dottorato.
 Le borse triennali, oggetto delle proposte presentate ai sensi del suddetto avviso, sono da reputarsi
aggiuntive rispetto al numero minimo di borse di dottorato consentito da ciascuna Scuola di riferimento.
 In esito all’Avviso 7/2011 sono pervenute al Servizio Formazione Professionale richieste da parte di n. 4
Università.
 Si è, quindi, proceduto alla valutazione delle proposte, effettuata da un apposito nucleo di valutazione
istituito presso il Servizio Formazione Professionale, giuste D.D. nn. 2238 e 2239 del 29/12/2011,
articolata, ai sensi del paragrafo I) ed L) dell’Avviso n. 7/2011, nelle seguenti fasi:
1. valutazione di ammissibilità;
2. valutazione di merito.
 
 A seguito della verifica di ammissibilità di cui al precedente punto 1, è stato redatto e sottoscritto un
apposito verbale dal quale risulta che tutte le proposte pervenute sono state dichiarate ammesse alla
valutazione di merito.
 I n. 4 soggetti proponenti dichiarati ammessi hanno presentato complessivamente:
• n. 35 progetti giudicati ammissibili alla valutazione di merito.
 Il nucleo, avendo successivamente provveduto alla valutazione di merito cui al precedente punto 2, ha
ritenuto tutte le istanze pervenute idonee, avendo le stesse superato la soglia minima per l’ammissibilità
a finanziamento pari al 60% del punteggio massimo.
 Si rileva a riguardo che, nel corso della valutazione, il nucleo, con riferimento ai n. 4 progetti presentati
dal Politecnico di Bari, ha proceduto alla rideterminazione dei costi previsti dai rispettivi formulari,
conformandoli alle previsioni finanziarie stabilite dal par. G) dell’Avviso (ovvero euro 48.476,58 per
ciascuna borsa di durata triennale).
 Sulla base dei punteggi assegnati, il nucleo ha, dunque, elaborato, così come stabilito al paragrafo M)
dell’Avviso, la graduatoria definitiva dei progetti presentati, che si riporta analiticamente al presente atto
sub Allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale dello stesso.
 L’Amministrazione, alla luce delle risultanze sopra descritte, considerata l’elevata qualità dei progetti
presentati - e, dunque, la loro capacità di incidere significativamente sullo sviluppo, l’innovazione ed
evidentemente la crescita del mercato occupazionale e del sistema produttivo locale - nonché la duplice
esigenza di favorire e potenziare la formazione di capitale umano particolarmente qualificato all’interno
del territorio pugliese ampliando il più possibile la sfera dei beneficiari di percorsi post lauream, ritiene
opportuno procedere al finanziamento di tutti i progetti pervenuti, per un importo complessivo pari a euro
6.156.525,66, comprensivi di euro 6.059.572,22 già impegnati con D.D. n. 2222 del 15.12.2011,
originariamente previsti per tale iniziativa. Pertanto, con il presente atto si procede alla approvazione
della graduatoria definitiva delle candidature pervenute ed all’assunzione dell’ulteriore impegno di spesa
pari ad euro 96.953,44.

2



 In tal modo tutti i n. 35 progetti valutati e risultati idonei vengono finanziati per un importo complessivo
pari ad euro 6.156.525,66.
 Il suddetto finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso
pubblico prevede una copertura del 100% della spesa, ed è ripartito secondo le seguenti percentuali:
- 50% a carico del F.S.E.
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art.5 della Legge 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
- 10% a carico del bilancio regionale
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.
• Bilancio regionale vincolato, esercizio 2012;
• Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013 - Asse IV - Cat. 74;
• U.P.B. 2.4.2.
• Capitoli di entrata: 2052800 e 2053000;
• La spesa di cui al presente atto è garantita per l’importo di euro 6.059.572,22 dall’impegno di spesa già
assunto con D.D. n. 2222 del 15/12/2011;
• La restante somma di euro 96.953,44, viene impegnata mediante prelievo dal Cap. n. 1110060,
“Fondo Economie Vincolate”;
• Si procede alla reiscrizione della somma di euro 96.953,44 sui seguenti capitoli:
- Cap. n. 1154500 euro 87.258,10 (FSE e STATO) Formazione 2008 - Gestione 2009 - Impegno 3;
- Cap. n. 1154510 euro 9.695,34 (Regione) Formazione 2008 - Gestione 2010 - Impegno 3.
• Si procede ad impegnare la somma di euro 96.953,44 sui seguenti capitoli:
- Cap. n. 1154500 euro 87.258,10 (FSE e STATO) Formazione 2008 - Gestione 2009 - Impegno 3;
- Cap. n. 1154510 euro 9.695,34 (Regione) Formazione 2008 - Gestione 2010 - Impegno 3.
• Codice SIOPE: 1545 - Trasferimenti correnti ad Università;
• Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
• Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata interamente
riscossa ovvero che permangono le ragioni di mantenimento in bilancio del relativo accertamento per la
parte non ancora riscossa;
• Ai sensi dell’ art. 9, comma 1 lett. A) L. 102/09 si attesta la compatibilità della predetta
programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia;
• Si attesta che l’erogazione della predetta somma sarà effettuata nel corso dell’esercizio 2012 e
successivi.
 
 VISTO di attestazione
 disponibilità finanziaria
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Vincenti Dott.ssa A. Lobosco
 

3



 Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
 
DETERMINA
 
 per quanto in premessa citato, che qui s’intende integralmente riportato:
 
• di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa all’ammissibilità delle proposte progettuali pervenute a
seguito della pubblicazione dell’Avviso n. 7/2011 - DOTTORATI DI RICERCA, allegata al presente
provvedimento sub Allegato “A”, parte integrante e sostanziale dello stesso;
 
• di approvare le risultanze della valutazione di merito delle proposte progettuali pervenute a seguito
della pubblicazione del suddetto Avviso, redatte sulla base dei punteggi assegnati a ciascun progetto,
così come stabilito al paragrafo M) dell’Avviso, e riportate analiticamente al presente provvedimento sub
Allegato “A”;
 
• di impegnare l’ulteriore somma di euro 96.953,44, così come indicato nella sezione contabile, per una
spesa complessiva derivante dall’approvazione della graduatoria di cui al presente atto pari a euro
6.156.525,66, garantita per euro 6.059.572,22 dall’impegno di spesa già assunto con D.D. n. 2222 del
15/12/2011;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
 
 Il presente provvedimento, composto da n. 6 pagine, e dall’Allegato:
 
 Allegato “A” Ammessi e Finanziati
 
 per complessive n. 9 pagine, è adottato in originale:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà disponibile sul portale del Servizio Formazione Professionale
 http://formazione.regione.puglia.it;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
L’Autorità di Gestione del
P.O. Puglia F.S.E. 2007/2013
Dott.ssa Giulia Campaniello
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

4


